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Anotace:

v

Tato bakalářská práce se zabývá vinařstvím v Pražských městech a v Cechách ve 14. století za

vlády Karla IV. Lucemburského. Vychází zejména z jeho dvou privilegií vydaných roku

1358, jimiž tento panovník zřídil perkmistrovský viničný úřad a jednotný viničný řád. Díky
v

těmto privilegiím nastal v Cechách rozmach tohoto hospodářského odvětvL Práce se také

dotýká vinařství na jižní Moravě jakožto tradičně vinařského regionu. Ponejvíce pak regionu

pražského středověkého souměstí.

Annotation:

This thesis is concerned with vineculture in towns of Prague and Bohemia in the 14th century

during the reign of Charles IV of Luxembourg. Primarily it emanates from two of his

privileges issued in 1358, through which the this ruler established a vineyard authority and a

single vineyard order. It was due to these two privileges that the expansion of this economic

sector in Bohemia arrived. The thesis also deals with vineculture in southern Moravia which

is the traditional wine-growing region. However mostly it deals with the region of

conurbation of medieval Prague.

Klíčová slova:

Brno, jižní Morava, Karel IV., Staré Město, středověká Praha, perkmistr, perkmistrovský
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v

Zidlochovice, 1358.
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,
1. Uvod

Ve své bakalářské práci se věnuji rozvoji vinařství v Praze a okolí ve druhé polovině

14. století. Hlavním popudem kjeho rozmachu bylo ustanovení viničného řádu a úřadu

perkmistra hor viničných Karlem IV. Lucemburským roku 1358. Jak uvidíme, vliv Karla IV.
v

na rozšíření vinařství v Cechách vůbec byl zásadní. Má práce si sice vytyčila za cíl zmapovat

situaci zejména pro pražský region, nicméně, bylo nezbytné učinit exkurzy i do dalších

oblastí.

V odborné literatuře je mé téma zpracováno poměrně sporadicky, většinou je součástí

jiného tématu či se jedná pouze o zmínku v kapitole zabývající se hospodářskou situací

daného období. Stav bádání je v Čechách poněkud odlišný na rozdíl od publikací věnujících

se historii moravského vinařství, kterých nalezneme u různých autorů často hned několik.

Existuje několik výjimek, většinou však jde o starší práce v rozsahu článku. Vyjma pramenů,

jež uvádím v samostatné kapitole, jsem hojně užila i mnohé monografie a historické články.

Na vše odkazuji v poznámkovém aparátu, soupis všech zdrojů uvádím v závěru své práce.

Rozhodla jsem se tedy napsat práci obecnějšího charakteru, jejímž cílem je zmapování

situace na základě sekundární literatury a dosud vydaných pramenů. Stručně nastíním situaci

kolem pěstování vinné révy v daném regionu do nástupu Lucemburků, dále se budu věnovat

otázce vinařství v Praze a okolí a otázce vlivu Karla IV. na jeho rozvoj. Zmíním se o druzích

vinné révy pěstovaných ve středověku a změně ve způsobu jejího pěstování, která úzce

souvisela právě s impulsem, který vinařství poskytl tento panovník. V práci se dále zabývám

úřadem perkmistra hor viničných, který byl Karlem IV. ustanoven. Také se budu zabývat

následnou péčí Karla IV. o obchod s vínem a jeho regulaci ve prospěch vína domácího a

nastíním vývoj v následujících staletích. V neposlední řadě se pokusím o srovnání s tehdejší

situací v jiném tradičně vinařském regionu, a sice s jižní Moravou, která je dodnes na rozdíl
v

od Cech stále vinařskou oblastí.
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2. PraDleny

Pro moravské prostředí je orientace v pramenech vztahujících se k vinařství
v

jednodušší - vyšlo zde již několik publikací se soupisy těchto pramenů. Pro Cechy jsem na

podobnou příručku nenarazila. 1 Prameny jsem rozdělila do dvou skupin na prameny právní

povahy a narativní prameny. Narativní prameny jsem v příslušné podkapitole rovněž

rozebrala.

2. 1. Prameny právní povahy

v

Ve své práci budu zkoumat listiny publikované Jaromírem Celakovským v Codex

luris Municipalis, a to zejména pokyn k založení vinic od Karla IV. nejdříve pro Prahu a okolí
v v

a následně pro celé Cechy (dvě listiny z roku 1358 a vznik vinařského řádu pro Cechy a úřadu

perkmistra hor viničných z nich vyplývající, jimiž se budu zabývat v samostatných

kapitolách).2 Významným pramenem pro poznání středověkých dějin jsou také městské

knihy. 3

v

Liber vetustissimus z roku 1310 je nej starší v Cechách dochovanou městskou knihou a

zároveň první dochovanou písemností vedenou na papíře.4 Jedná se o radní knihu Starého

Města pražského vedenou do roku 1518. Zřejmě se nejedná o úřední knihu, protože přísežní

konšelé pouze povolili její vedení, nebyla však užívána pro evidenci při jednáních před

městskou radou a soudem. V předhusitské době patřilo totiž vedení městské knihy k souboru

městských privilegií, respektive svolení ji vést bylo udělováno. pro Staré město pražské ale

není takové privilegium známo. Je možné, že existovala ještě jiná kniha, která se

nedochovala, a která toto oficiální povolení obsahovala. 5

1 Např. Kateřina SMUTNÁ, a kol.: Prameny k dějinám vinařství na Moravě, Brno 2004
2 Jaromír ČELAKOVSKÝ(ed.): Codex luris Municipalis (ClMj, díl 1. Privilegia měst Pražských. Privilegia

'" civitatum Pragensium, Praha 1886, s. 107nn., Č. 66 a s. 113nn., Č. 68. Celakovského soupis rukopisů zahrnuje
'" pouze jejich část, viz. Jiří CAREK: Městské a jiné úřední knihy archivu hlavního Města Prahy, Praha 1956, s. 13

3 Významnou pomůckou je v tomto ohledu soupis pražských městských knih: J. ČAREK: Městské ajiné úřední
knihy archivu hlavního Města Prahy, Praha 1956.
4 Pravděpodobně první knihou vůbec, ačkoli ji nelze pokládat za oficiální městskou knihu, byla kniha založená
někdy v letech 1279 - 1280, již vedl tehdejší pražský veřejný a bývalý královský notář Jindřich Vlach. Zápisy se

v

týkaly dluhů, smluv, prodejů atd., viz. J. CAREK: Městské ajiné úřední knihy archivu hlavního Města Prahy, s.
23. U liber vetustissimus se jedná o typ knihy vývojově mladší, před ní existovaly knihy soudní, neboť městský
soud vznikl dříve než rada (soud původně zahrnoval pouze rychtáře, který měl k ruce písaře), tyto knihy se
nedochovaly. Tamtéž, s. 24
5 Hana P ÁTKOV Á: Liber Vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis. Život jedné středověké městské knihy. In:

v v v

CCH 2/2007, s. 393 - 405. Carek uvádí, že městské knihy byly na Starém městě pražském zaváděny
v návaznosti na tzv. jihoněmecký okruh městského práva. Ten kladl při pojištění právního pořízení důraz
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Liber vetustissimus neobsahuje mnoho soukromoprávní agendy měšťanů, ta je naopak

evidována v dochované staroměstské knize soudní z let 1351-67, a která obsahuje hlavně

majetkové převody, je navíc členěna dle věcných skupin (šest oddílů nazývaných liber).6

Městský soud si totiž roku 1355 tuto agendu vyhradil a nebyla nadále projednávána před

městskou radou. 7 V liber vetustissimus se tak vyskytují záznamy o jmenování úředníků a další

vnitroměstská agenda, též zápisy o jmenování dozorců nad vínem. Počátkem 15. století

specializace knih vzrostla, což svědčí o rostoucí agendě a neustálém rozšiřování kompetencí

městské rady. Liber vetustissimus nebyl statickým svazkem, ale velmi proměnlivou

písemností zrcadlící vývoj městské komunity. 8

Vedle vývojově starších knih soudních existovaly také mladší knihy radní (vedeny od

poloviny 14. století). Zápisy v nich se liší dle toho, zda byly záležitosti projednávány před

městským soudem nebo radou.9

Zvláštní skupinou jsou knihy dalších městských orgánů, respektive zde knihy

perkmistrovského viničného úřadu. Do těchto knih se vnášelo zejména plnění povinnosti

perkrechtu (tj. králova desátku), desátek majiteli vinice a dále soukromé zápisy vztahující se
v

k vinicím. Jiří Carek předpokládá nedochovanou nejstarší viniční knihu, perkrechtní registra,

resp. soupis majitelů vinic a jejich výměry, a osob je vzdělávající, vedený chronologicky. 10

Knihy perkmistrovského úřadu z inkriminované doby se bohužel nedochovaly, máme


[…]

221 V. FROLEC: Jihomoravské vinohradnictví, s.15, o tomtéž dále viz. Alois MÍKA: Nástin vývoje zemědělské
výroby v českých zemích v epoše feudalismu, Praha 1960, s. 115 - 116 nebo Emanuel OPRAVIL: Původ a
rozšíření vinné révy v českých zemích. Slezský sborník, 62, 1964, s. 222 - 227
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12. Závěr

Závěrem lze říci, že pěstování vinné révy u nás trvale zakořenilo v souvislosti

s šířením křesťanství z prvotní potřeby získání vína k liturgickým účelům, a to nejprve na

jižní Moravě již v době Velkomoravské říše. Ve středověku se dále rozvinulo zásluhou

hospodaření církevních institucí, zejména klášterů. Následně se k nim přidala nově vznikající

města. Vinařství se zhruba od této doby stalo typickým městským hospodářstvím. Městské i

klášterní vinařství se zasloužily o zušlechtění odrůd vinné révy i zlepšení pěstitelských metod.

Pro místní městský trh byla také původně sklizeň určena. Karel IV. zavedl nové zahraniční a

kvalitnější odrůdy (dosud je pěstovaly jenom kláštery), které vyžadovaly lepší pěstitelské

postupy. Přesto i přes veškerou péči mělo ve 14. století větší význam vinařství moravské,

které obdobně jako městské vinařství slovenské již mohlo počítat s odbytem i na

vzdálenějších trzích, a to zejména díky vhodnějším klimatickým a přírodním podmínkám?22
v

V Cechách celkově chyběla jednotná úprava a koncepce viničného hospodářství, o kterou se

zasloužil právě až Karel IV. Na Moravě, zejména jižní, kde bylo již ve 14. století vinařství

navazující na starší tradice dobře organizováno, nebylo něco takového potřeba. Zde vzhledem

k poněkud odlišnému vývoji k definitivnímu sjednocení horenských práv došlo až za Josefa

lL.

Za Lucemburků tak nastal nebývalý rozmach vinařství, které do budoucna směřovalo

k osamostatnění celého odvětví v rámci zemědělství vůbec. Karel IV. připravil podmínky

k následné regionální specializaci vinařství, ke které postupně dochází po konci 14. století.

Zároveň připravil takové podmínky, že více než sto let nemuseli panovníci rozvoj

vinohradnictví regulovat.

222 J. PETRÁŇ: Dějiny hmotné kultury I (1,2), s. 675
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1

Míry použité v privilegiích z roku 1358:

Míle - délka středověké míle - "české míle" - byla 7 529,76m. Tato jednotka byla

zavedena roku 1268 Přemyslem Otakarem II. (tzv. královské míry v nařízení o tzv. obnovení

měr a vah), ovšem její hodnota se v různých dobách a na různých místech lišila od 7 do

12,5km.223 To by znamenalo, že Karlem vytyčené území by zaujímalo okruh ve vzdálenosti

zhruba od 21 až ke 31,5km od pražských hradeb.224 Ale vzhledem k tomu, že se Karel jistě

řídil pražskými mírami, přikláním se spíše k míli měřící něco kolem 7,5km a tedy akčnímu

rádiu zhruba 22,5km. Vnější hranice by pak i dnes sahala daleko za hranice hlavního města.

Není bez zajímavosti, že mílové právo u nás rozšířili (nikoli zavedli jako první) právě

Lucemburkové, a to do svých královských měst, poddanská města obdržela tuto výsadu od

svých vrchností později.225

Prut měřil 4,78m, pražský loket O,59m (obě jednotky byly rovněž zavedeny

Přemyslem Otakarem 11.), prut odpovídá tedy přibližně osminásobku lokte, jak to požaduje

Karel. Délka těchto jednotek v listinách není dále specifikována, byla tedy již v době Karlově

ustálená. On sám dbal na jejich dodržování, zde upřesňuje velikost prutu zřejmě v obavě, kdy

by chtěl někdo tuto míru porušit.226

v

Cber je stará česká jednotka objemu, je doložena pravděpodobně nejdříve právě z

doby Karla IV. a byla užívána zejména v jižních Čechách, kde se její velikost pohybovala od

53 do 74litrů. Další odhad pro dobu Karla IV. je 31 litrů na 1 čber (dva škopky). U piva a vína

a dalších tekutin by se také mohlo jednat o alternativní název pro jeden týnský (sud) == 124

l ·t o 227
1 ru.

223 Kibic uvádí českou míli dlouhou 10km na rozdíl od 7km dlouhé německé. K. KIBIC: Historické radnice, s.
10
224 Viz. příloha 1
225 Petráň uvádí 11-15km, J. PETRÁŇ: Dějiny hmotné kultury 1. (1), s. 274. Více o formách mílového práva u
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nás v dřívějších dobách Josef ZEMLICKA: Počátky Cech královských, Praha 2002, s. 325n.

226 Z Přemyslem Otakarem II. zavedených měr existoval i tzv.provazec viničný, dlouhý 38,34m, o jeho použití se
ovšem ve viničných privilegiích nehovoří, nicméně jedná se o necelý metr kratší jednotku, než je Karlem
požadovaných 8 prutů šířky v~nice.
227 viz tabulky měr I. HLAVACEK a kol.: Vademecum pomocných věd historických, s.171-173, kde česká míle
měří 7 451m, nejmladší údaj ovšem pochází až z Václava Hájka z Libočan (Kronika česká, 1541), k počátku 17.
století je zde uvedena zemská míra míle 11 224m, v dolnorakouské soustavě má míle opět 7 586m. Hlaváček
uvádí "čber", v českém překladu Karlových listin je uveden jako "dčber", viz CIM 1., s.107n.
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Přibližný akční rádius prvního Karlova privilegia z února 1358, pro srovnání zakreslen do
současné mapy středních Čech.
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