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Paní Nikola Votočková si vybrala bezesporu zajímavé téma, ale zároveň i nelehké, již

vzhledem k sporadickým písemným dokladům o vinařství ve středověké Praze. Nicméně si se

svým úkolem poradila, byť především na základě shromáždění a utřídění poznatků

z literatury, a vytvořila si předpoklad k eventuálním dalšímu výzkumu dané problematiky.

Ostatně sama autorka si v úvodu přímo vytkla podat určitý souhrn dosažitelných informací o

pěstování vinné révy a prodeji vína ve 14. století.

Práci členila na větší množství kapitol, čímž se poněkud vytrácí struktura celého

pojednání. Nejprve shrnula prameny, a z větší části (u narativních pramenů) i možnosti a

příklady jejich využití. Je trochu škoda, že získané informace vložila do přehledu o

pramenech a dále s nimi pracovala jen sporadicky. Trochu chybí adekvátní souhrn dosavadní

literatury k tématu, jejíž hodnocení se v některých případech objevuje dále v textu.

Následující kapitola obsahuje užitečný přehled dějin vinařství v Čechách do roku 1358

(zpracovaný na základě literatury), v němž autorka konstatuje převahu vinic v rukou

církevních institucí. Rozepisuje-li se o tzv. břevnovských falzech, měla by uvést k této

problematice alespoň základní literaturu (z odkazu na CDB I není patrno, že jde o falza).

Trochu neorganicky působí kapitola o pražských městech, která má zřejmě čtenáři pomoci

orientovat se v následujícím textu. Konstatování zájmu panovníka (Karla IV.) o dohled nad

viničným hospodařením na vinicích lze sice akceptovat, ale fungování tohoto dohledu není

z textu jasné (s. 26).

Další dvě kapitoly víceméně charakterizují vztah mezi Karlem IV. a městy, panovníkův

zájem (fiskální) o jejich prosperitu. Užitečná je pasáž o způsob pěstování vinné révy. Jen na

okraj- víno se nečepovalo, ale šenkovalo; stylisticky nepřesnáje věta o nedostatečnosti

privilegii při založení města (s, 29).

Stěžejní část práce představuje 8. kapitola, v níž autorka charakterizuje vydání

viničného práva Karlem IV. v roce 1358. Dokument (z 16. 2. 1358) interpretuje na základě

jeho edice v CIM I. Větší pozornost by bylo potřeba věnovat právním pojmům- jde o

normativně právní text s uvedením sankcí za přečiny a určením soudní instance. Zde se přímo

nabízí srovnání s návrhem zemského zákoníku tzv. Majestas Carolina a s ustanoveními

ohledně lesů v urbariálním soupisu pro české hornofalcké državy (Das Bohmische

Salbtichlein, vydal F. Sclmelbogl). Zajímavé je srovnání zmíněného privilegia s císařovou

listinou z 12. 5. 1358, na níž ale chybí přímý odkaz a také hlubší rozbor textu.

V charakteristice perkmistrovského úřadu autorka v podstatě sledovala závěry M. Válkové­

Frýzové. Souhlasit lze s názorem, že Karlův postup směřoval k vytvoření viničného regálu, tj.

i k finančnímu efektu pro královskou komoru.

Srovnání se situaci na jižní Moravě (1 O. kapitola) je samozřejmě důležité, jen někdy

autorčiným závěrům úplně nerozumím (s. 46- co je to vinařská obec, co myslí roztříštěností

držby venkovských majetků). Autorka též poněkud mísí informace o právech viničních a o

právech prodeje a šenkování vína.

Práce je čtivá. Zřejmým opomenutím je chybné rozvedení zkratek českého i

moravského diplomatáře (s.6), ač v seznamu použitých pramenů je citace správná.

Přes zmíněné nedostatky práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením dobře.
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